
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: NOMINA DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI

Atto adottato dal Direttore Generale Dr. Stefano Manfredi nominato con deliberazione n. 
5/C.d.A./151 del 27 dicembre 2021

Fascicolo: 2021-1.2.2/6

IL DIRETTORE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
in qualità di Responsabile del procedimento

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella 
sostanza.

Il Responsabile del procedimento: Teodoro Casazzo
____________________________________________________________________________________



IL DIRETTORE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

VISTI:
 il d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 

norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, con particolare riferimento all’art. 3 
che individua compiti e funzioni, fra gli altri, del Direttore Sanitario degli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale;

 il d.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, 
lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria” con particolare 
riferimento all’art. 3, che individua le modalità di individuazione, fra l’altro, del Direttore 
Sanitario dei medesimi Enti del Servizio Sanitario Nazionale;

 la l.r. di Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33 recante “Testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità” con particolare riferimento all’art. 13 che dispone in riferimento ai 
requisiti di accesso alla funzione ed alle modalità di nomina;

 la d.G.R. della Regione Lombardia 30 dicembre 2020, n. XI/4159 avente ad oggetto “Modifica 
dello schema tipo di contratto di prestazione d’opera intellettuale per i Direttori Generali, delle 
Strutture Sanitarie e Socio Sanitarie pubbliche e dello schema tipo di contratto di prestazione 
d’opera intellettuale per i Direttori Amministrativi, Sanitari e Socio Sanitari delle Strutture 
Sanitarie e Socio Sanitarie pubbliche”;

 la d.G.R. della Regione Lombardia 18 dicembre 2023, n. XII/1619 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all'aggiornamento degli elenchi di idonei a cui attingere per la 
nomina di Direttore Amministrativo, di Direttore Sanitario e di Direttore Sociosanitario delle 
Agenzie di Tutela della Salute e delle Aziende Sociosanitarie Territoriali lombarde, alla nomina 
di Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario degli IRCCS trasformati in fondazioni e di 
direttore sanitario delle strutture private - anno 2023”;

 lo Statuto della Fondazione IRCCS adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
in data 27 luglio 2023, n. 5/C.d.A./62 con particolare riferimento all’art. 16 che descrive 
compiti e funzioni del Direttore Generale e che dispone, al comma 8, che lo stesso: “[…] si 
avvale della collaborazione di un Direttore Amministrativo e di un Direttore Sanitario, da lui 
scelti tra i soggetti idonei secondo le vigenti discipline nazionali”;

RICHIAMATI:
 il decreto del Presidente della Regione Lombardia 24 dicembre 2021, n. 852 con il quale viene 

indicato quale Direttore Generale della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia 
Stefano Manfredi;

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Fondazione IRCCS 27 dicembre 2021, n. 
5/C.d.A./151 con la quale viene nominato Stefano Manfredi, quale Direttore Generale della 
Fondazione IRCCS, a far data dal 1 gennaio 2022;

 il decreto del Direttore Generale 5 gennaio 2022, n. 5/D.G./3 con il quale, ai sensi e nel 
rispetto della disciplina vigente, è stato nominato Alberto Giovanni Ambrosio, quale Direttore 
Sanitario della Fondazione IRCCS, per tutto il periodo di durata in carica del Direttore Generale 
e con decorrenza dal 16 gennaio 2022;

ATTESO che:
 con d.G.R. della Regione Lombardia 4 marzo 2024, n. XII/1962 Alberto Giovanni Ambrosio è 

stato individuato quale dirigente della Unità Organizzativa Rete Territoriale, nonché Vicario 
del Direttore della Direzione Generale Welfare;



 con nota in data 5 marzo 2024 prot. n. 0013454/24 lo stesso ha comunicato le proprie 
dimissioni dall’incarico di Direttore Sanitario della Fondazione IRCCS a far data dal 5 marzo 
2024 (ultimo giorno 4 marzo 2024) per assumere l’incarico di dirigente della Unità 
Organizzativa Rete Territoriale, nonché Vicario del Direttore della Direzione Generale Welfare 
di Regione Lombardia;

CONSIDERATO che, nelle more della nomina del Direttore Sanitario secondo le modalità e nel 
rispetto della disciplina vigente, risulta nell’immediato necessario individuare un Direttore 
Sanitario facente funzioni che svolga detto ruolo fino alla formale nomina per tale Ufficio, da 
parte del Direttore Generale della Fondazione IRCCS;

RITENUTO di proporre, sentito il Direttore Generale, Alba Muzzi, Direttore della SC Direzione 
Medica di Presidio, quale Direttore Sanitario facente funzioni della Fondazione IRCCS, dando atto 
che tale Ufficio temporaneo:
a. viene conferito a far data dal 5 marzo 2024 fino alla formale nomina del Direttore Sanitario 

della Fondazione IRCCS da adottarsi secondo le modalità e nel rispetto della disciplina vigente;
b. viene assegnato a Dirigente comunque in possesso dei requisiti di cui all’art. 13 l.r. della 

Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33;
c. viene svolto a titolo gratuito e non comporta, pertanto, alcun onere economico a carico del 

bilancio della Fondazione IRCCS;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in 
materia e non comporta alcun onere economico a carico del bilancio della Fondazione IRCCS;

Propone l’adozione del conseguente provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione IRCCS secondo il quale al Direttore 
Generale compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dell’Ente;

PRESO ATTO che il Proponente del presente provvedimento, firmandone la proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma 
e nella sostanza; 

DECRETA

Per le ragioni in premessa esplicitate:

1. di prendere atto della nota del 5 marzo 2024 prot. n. 0013454/24 mediante la quale Alberto 
Giovanni Ambrosio ha comunicato le proprie dimissioni dall’incarico di Direttore Sanitario 
della Fondazione IRCCS a far data dal 5 marzo 2024 (ultimo giorno 4 marzo 2024) per 
assumere, dalla stessa data, l’incarico di dirigente della Unità organizzativa Rete territoriale, 
nonché Vicario del Direttore della Direzione Generale Welfare conferito con d.G.R. della 
Regione Lombardia del 4 marzo 2024, n. XII/1962;

2. di dare atto che, da tale data (5 marzo 2024), cesserà il contratto stipulato fra la Fondazione  
IRCCS ed il predetto Alberto Giovanni Ambrosio per lo svolgimento dell’incarico di Direttore 
Sanitario del medesimo;



3. di individuare nell’immediato Alba Muzzi, Direttore della SC Direzione Medica di Presidio  
della Fondazione IRCCS, quale Direttore Sanitario facente funzioni, dando atto che tale ufficio 
temporaneo:
a. viene conferito a far data dal 5 marzo 2024 e fino alla  formale nomina del Direttore 

Sanitario della Fondazione IRCCS da adottarsi secondo le modalità e nel rispetto della 
disciplina vigente;

b. viene assegnato a Dirigente comunque in possesso dei requisiti di cui all’art. 13 l.r. della 
Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33;

4. di precisare che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della Fondazione 
IRCSS;

5. di dare, pure, atto che, ai sensi della d.G.R. della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17 luglio 
1996, nonché dell’art. 17, comma 6, l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

6. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione 
IRCCS, all’Albo online, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 
17, comma 6, l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, con l’osservanza della vigente 
normativa in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e Reg. UE 
2016/679) e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione IRCCS;

7. di dare atto che, ai sensi della l. 241/1990, il Responsabile del procedimento è Teodoro 
Casazzo, il Responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è Alice 
Re, Collaboratore Amministrativo Professionale afferente alla medesima Struttura Complessa.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Stefano Manfredi

(Firmato digitalmente)


		2024-03-05T15:40:22+0000




